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In latin
Mean – Arithmetic Mean

Median – Median

Min/max – Minimum/Maximum Value

OR – Odds Ratio

p – Probability Value; Statistical Significance

RR – Relative Risk
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1. INTRODUCTION

Emergency psychiatry is an interdisciplinary model that encompasses the vast, uncharted,

and enigmatic field of psychiatry, along with the still-emerging horizons of emergency

medicine. Despite the rich and diverse arsenal of medications and tools for managing

psychomotor agitation or suicidal behavior, these remain challenging conditions to control,

often evoking the worst enemies of emergency care—panic and fear.

What is particularly significant is the lack of adequate psychiatric care—according to WHO

data, only 29% of patients with psychosis and just one-third of individuals with affective

disorders have access to psychiatric assistance. This constitutes a serious precondition for the

emergence of psychiatric emergencies that pose significant risks to the health and lives of both

the patients and the community.

A psychiatric emergency is defined as an acute disturbance in a patient's behavior, thoughts,

or mood which, if left untreated, may result in harm to the individual or others in their

surroundings. Thus, the definition of a psychiatric emergency differs from other medical

emergencies by also considering the risk posed to society.

Emergencies can be classified as major—when there is a threat to the life of the patient or those

around them—or minor, when there is no life threat, but severe functional impairment occurs.

Emergency units—Emergency Medical Centers and Emergency Departments at general

hospitals—are staffed by physicians and paramedics/physician assistants who are in direct

contact with patients categorized as “psychiatric emergencies.”

Physicians working in emergency departments often only have basic university training

in psychiatry, which includes knowledge and skills related to psychiatric emergencies (this

typically includes about 60 hours of psychiatry training).

Paramedics/physician assistants also possess a limited set of competencies for assessing

and managing psychiatric emergency patients—in their primary education, only about 30 hours

are allocated to psychiatry.

The specialization in “Emergency Medicine” for physicians includes just one week of

thematic training on “Psychiatric Emergencies.”

All this raises serious doubts as to whether the training of emergency personnel in the

country is adequate.

In our daily work, we encounter serious issues in the management of psychiatric

emergencies. Categorizing a patient as “emergency” is often inaccurate. The social aspect

2025
TRAINING OF MEDICAL STAFF IN EMERGENCY MEDICINE STRUCTURES

THE PLEVEN REGION FOR MANAGEMENT OF THE PSYCHIATRIC

EMERGENCY PATIENT

6

sometimes accumulates factors that are considered to justify emergency hospitalization, which

do not always correlate with the clinical reality.

Proper preparation of emergency medical personnel requires training in accurate

assessment and categorization when encountering individuals with psychiatric and behavioral

symptoms.
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2. AIM

To study and analyze the level of preparedness among doctors and healthcare professionals

working in emergency departments in the Pleven region for the effective management of

psychiatric emergency patients, and to enhance their theoretical knowledge and practical skills.

SCIENTIFIC HYPOTHESIS

Doctors and healthcare professionals working in emergency structures have insufficient

theoretical and practical preparation for effectively managing psychiatric emergencies. This

results in significantly increased pressure on psychiatric healthcare services.

Through targeted and focused training, competencies in managing psychiatric emergencies

will be improved. This, in turn, will yield positive outcomes for psychiatric institutions by

reducing pressure and unnecessary social hospitalizations.

3. OBJECTIVES

To achieve the objective, the following tasks were set:

I. Analyze emergency admission data from the Psychiatric Clinics of “Dr. Georgi

Stranski” University Hospital – Pleven.

II. Identify leading profiles of psychiatric emergency patients.

III. Assess the current skills of medical professionals and physicians working in emergency

departments in the Pleven region regarding evaluation and management of psychiatric

emergency patients.

IV. Conduct training for these professionals on modern approaches to managing psychiatric

emergencies.

V. Compare and analyze the impact of current training on improving the effectiveness of

emergency psychiatric care.
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4. MATERIALS AND METHODS

4.1. MATERIALS

To implement the defined tasks and test the research hypothesis:

1. A retrospective documentary study was conducted to analyze emergency admissions in

the Pleven region between 01.01.2021 and 31.12.2023, outlining profiles of psychiatric

emergency patients.

2. A scientific study was conducted to enhance theoretical knowledge and practical

readiness among physicians and healthcare professionals working in emergency units

in the Pleven region.

DESIGN OF STUDY

An open invitation for participation in psychiatric emergency training was issued, both

in person (at the Emergency Medical Center - Pleven, emergency hospital departments, and

urgent care units) and online via social platforms. The training lasted 6–8 academic hours and

was voluntary.

Participants were informed of the voluntary nature of the training, anonymity of the

results, and their right to withdraw at any time. The study was conducted in three stages:

1. Survey A:

Part A: General questions about work experience and qualifications of physicians and

medical professionals.

Part B: Specific questions about identifying psychiatric emergencies, appropriate

behavior and actions, and legal/forensic issues in managing psychiatric emergency patients.

2. Educational Seminar:

A theoretical and practical training seminar for emergency personnel on psychiatric emergency

management.

3. Survey B:

Contained the same specific questions from Survey A to assess knowledge gained.

Survey questions are provided in Appendix 1.

The study was approved by the Ethics Committee, under Protocol/Decision № 813-

KENID / 14.06.2024.
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A total of 106 participants from Emergency Medical Center – Pleven and the emergency

department of “Dr. Georgi Stranski” University Hospital – Pleven completed all three parts of

the study, including physicians, paramedics/physician assistants, nurses/midwives, and

paramedics.
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4.2. METHODS

1. Document Analysis: Review of emergency hospitalizations at the only facility treating

patients with mental and behavioral disorders under emergency conditions in the Pleven

region. Data included personal details, clinical status upon admission, hospitalization

duration, and post-discharge follow-up (when available).

2. Survey Method: To gather information on the current training levels of emergency

personnel and evaluate educational outcomes.

3. Educational Seminar: Theoretical-practical training for emergency personnel.

4. Data Processing: Specialized statistical software packages were used:

o STATGRAPHICS, SPSS, and EXCEL for Windows.

o Online tools:

 Georgiev G.Z., "Odds Ratio Calculator":

https://www.gigacalculator.com

 MedCalc Software Ltd.: https://www.medcalc.org

Statistical Methods Applied:

 Calculation of relative shares of qualitative indicators.

 Measures of central tendency: arithmetic mean, mode, median.

 Measures of dispersion: standard deviation (SD), confidence intervals (CI).

 Comparison of means and qualitative traits (t-test), with significance at p < 0.05.

 One-way ANOVA for uneven samples (p < 0.05 considered significant).

 Correlation analysis of qualitative alternative traits (phi coefficient), using a 5-point

scale to assess strength.

 Odds Ratio (OR) for determining factor influence (OR > 1.0 indicates increased risk).

 Visualization of results with tables and charts.
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5. RESULTS AND DISCUSSION

5.1. ANALYSIS OF EMERGENCY PSYCHIATRIC ADMISSIONS IN THE

PLEVEN REGION FOR THE PERIOD 01.01.2021 – 31.12.2023

We conducted a retrospective study analyzing emergency psychiatric admissions in the

Pleven region for the period 01.01.2021 – 31.12.2023.

Pleven is one of the 28 administrative regions in Bulgaria. With an area of 4,653.32 km²,

a population of 220,346 (as of 31.12.2022), and a population density of 47.35 people/km², it

ranks 9th in size in the country. It borders the regions of Vratsa, Vidin, Lovech, and Veliko

Tarnovo, and to the north it shares a river boundary with Romania along the Danube. It belongs

to the Northwestern planning region. Pleven region includes 11 municipalities: Pleven, Cherven

Bryag, Levski, Knezha, Belene, Nikopol, Gulyantsi, Dolni Dabnik, Dolna Mitropoliya, Iskar,

and Pordim (Fig. 1). The main hospital for the region is the University Multiprofile Hospital

for Active Treatment "Dr. Georgi Stranski" EAD, in Pleven. Emergency psychiatric care is

provided through the Regional Center for Emergency Medical Aid – Pleven and the

multidisciplinary emergency department of the university hospital. There are three inpatient

psychiatric facilities: the Psychiatric Complex of UMHAT "Dr. Georgi Stranski" – Pleven, and

psychiatric wards at the hospitals in Levski and Belene. By the end of 2023, the latter two no

longer provided emergency psychiatric admissions. Cherven Bryag Municipality, due to its

proximity, partially uses the hospital in DPB Karlukovo. This leads to over 95% of emergency

psychiatric cases being concentrated at the Psychiatric Complex of UMHAT "Dr. Georgi

Stranski", which has two 24-hour psychiatric clinics. Most patients are admitted directly to the

inpatient facility, and when diagnostic clarification is needed, they first go through the

multidisciplinary emergency department.
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Figure 1. Administrative Structure of Pleven Region with Area and Population

Ensuring timely emergency psychiatric care is an important task not only for emergency

services and psychiatry but also for primary healthcare. Unfortunately, many unresolved issues

in the work of general practitioners—one of which is the lack of communication training—

form the basis for overloading the emergency care system and reducing its effectiveness in

responding promptly to psychiatric emergencies.

With the exception of some emergency psychiatric cases from the municipality of

Cherven Bryag, the remaining emergency psychiatric patients (between 90–95%) are referred

for hospitalization at the Psychiatric Clinics of the University Multiprofile Hospital for Active

Treatment “Dr. Georgi Stranski” EAD, Pleven. The main data source is the precisely

maintained Register of Emergency Hospitalizations in the Psychiatric Clinics. Patients are

brought in by the Regional Center for Emergency Medical Aid (RCEMA), law enforcement

authorities, or private transport, and their condition is assessed as urgent by the on-duty

psychiatrist.

It is also important to note that during the entire year of 2021 and part of 2022, our

operations were conducted under the constraints of the COVID-19 pandemic, which

significantly impacted the overall functioning of the healthcare system, especially the

psychiatric facilities.
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5.1.1. DISTRIBUTION BY GENDER AND AGE

During the observed period (01.01.2021 – 31.01.2023), a total of 793 individuals were

hospitalized on an emergency basis: 200 in 2021, 275 in 2022, and 318 in 2023. The gender

distribution shows 489 (62.8%) men and 304 (37.2%) women. Broken down by year: in 2021

– 132 (66.0%) men and 68 (34.0%) women; in 2022 – 167 (60.8%) men and 108 (39.3%)

women; and in 2023 – 190 (59.8%) men and 128 (40.3%) women. Table 1 presents the gender

distribution for the analyzed period. A statistically significant predominance of male patients is

observed (p = 0.001).

Table 1. Gender Distribution of Hospitalized Patients

All Men Women

Number Number Proportion Number Proportion

2021 200 132 66,0% 68 34,0%

2022 275 167 60,7% 108 39,3%

2023 318 190 59,7% 128 40,3%

Total 793 489 6,7% 304 38,3%

The age range is from 14 to 85 years for men and from 16 to 85 years for women. The

average age for the analyzed period was 42.79 years in 2021, 41.91 years in 2022, and 42.99

years in 2023. The average age by gender was: 42.42 years, 40.78 years, and 42.17 years for

men, and 43.49 years, 43.67 years, and 44.41 years for women in 2021, 2022, and 2023,

respectively. Figures 2, 3, and 4 illustrate the variation in age distribution and trends among

emergency psychiatric hospitalizations in the Pleven Region. A significantly uneven

distribution is observed, with a leftward skew indicating a predominance of younger age groups,

which corresponds to the nature and typical progression of mental disorders.
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Figure 2. Age Distribution Curve with Variation Analysis for 2021

Figure 3. Age Distribution Curve with Variation Analysis for 2022

Figure 4. Age Distribution Curve with Variation Analysis for 2023
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An increase in the total number of hospitalizations is observed from the very beginning

— approximately 37% in 2022 and around 16% in 2023. Figure 5 illustrates the dynamics in

the absolute number of hospitalizations, both by gender and in total for the period.

Figure 5. Distribution of the Number of Hospitalized Patients by Gender for the Period 2021–

2023

This can be attributed to many factors, but the impact of COVID-19 must definitely be

considered. A definitive answer regarding the significance of the pandemic on the dynamics of

emergency psychiatric admissions will be possible once data from 2024 is analyzed and

compared with previous results and trends. In terms of gender distribution, male patients are

predominant. This is fully explainable by the characteristics of the male gender—being more

dominant, exhibiting more aggressive behavior, and having more difficulty controlling

impulses. Men have approximately twice as many emergency hospitalizations compared to

women (Figure 6).
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Figure 6. Gender Distribution of Hospitalized Patients for the Period 2021–2023

5.1.2. DISTRIBUTION BY ADMISSION DIAGNOSIS

In terms of nosology, schizophrenia clearly dominates (51.50% in 2021, 57.82% in 2022,

and 46.54% in 2023), followed by bipolar affective disorder (9.00% in 2021, 8.00% in 2022,

and 7.55% in 2023), mental and behavioral disorders due to alcohol and/or psychoactive

substance use (8.50% + 4.50% in 2021, 6.55% + 2.91% in 2022, and 8.18% + 3.77% in 2023),

and organic disorders (10.00% in 2021, 5.09% in 2022, and 6.92% in 2023).

Tables 2, 3, and 4, as well as Figure 7, present the absolute values and relative shares of

patients with various diagnostic categories. Based on ICD-10, we differentiated the following

diagnostic groups:

 F0x.x – Organic, including symptomatic disorders

 F10.x – Mental and behavioral disorders due to alcohol use

 F1x.x – Mental and behavioral disorders due to psychoactive substance use

 F20.x – Schizophrenia

 F2x.x – Schizotypal and delusional disorders

 F31.x – Bipolar affective disorder

 F33.x – Recurrent depressive disorder

 F4x.x – Neurotic, stress-related, and somatoform disorders

 F6x.x – Personality and behavioral disorders in adulthood

 F7x.x – Intellectual disabilities
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Table 2. Distribution of Diagnoses of Hospitalized Patients in 2021.

2021 г. Men Women Total

Diagnosis Number Proportion Number Proportion Number Proportion

F0x.x 14 10,61% 6 8,82% 20 10,00%

F10.x 15 11,36% 2 2,94% 17 8,50%

F1x.x 9 6,82% 0 0,00% 9 4,50%

F20.x 56 42,42% 47 69,12% 103 51,50%


[…]


centers. Another complicating factor is the growing frequency of emergencies presenting with

behavioral changes that are not of psychiatric origin. In an ideal setting, a hybrid model would

be applicable—designating several psychiatric emergency sectors within EDs in major cities

(Sofia, Pleven, Ruse, Varna, Burgas, Stara Zagora, Plovdiv), along with the provision of

consultant psychiatrists in all EDs of regional hospitals.
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6. CONCLUSIONS

1. The Psychiatric Clinics of “Dr. Georgi Stranski” University Multiprofile Hospital for

Active Treatment (UMHAT) – Pleven are the only facilities in Pleven Region that admit

emergency psychiatric patients. A total of 793 individuals were hospitalized over the 3-

year period (2021–2023), with a yearly increase in emergency hospitalizations.

2. The gender distribution shows an increase in the relative share of women compared to

men—from 34% to 40%.

3. The age range is from 14 to 85 years for men and from 16 to 85 years for women. The

average age for the observed period remained unchanged across gender and years—

approximately 42 years.

4. Schizophrenia dominates the nosological structure (52%), followed by bipolar affective

disorder (9%), mental and behavioral disorders due to alcohol and/or psychoactive

substance use (8%), organic brain damage (7%), and intellectual disability (4%).

5. Over the three-year period, between 25% and 33% of emergency hospitalizations were

first-time admissions.

6. The length of stay analysis indicates that the largest proportion of hospitalizations are

between 31 and 60 days, although this is decreasing in favor of 11–15-day stays.

7. Based on a theoretical model, the most common emergency psychiatric patient would be

a 42–45-year-old male with a long history of paranoid schizophrenia, hospitalized in crisis

(not for the first time), with a stay of approximately 40 days.

8. Based on these data, mathematical modeling can help create predictive models for hospital

planning and the development of personalized treatment plans to optimize care and

promote resocialization and adaptation.

9. The research shows that staff in emergency departments—ambulance services (EMCC),

emergency hospital departments (EDs), and urgent care—have a basic medical

background that proves insufficient when managing psychiatric emergencies.

10. The study involved 106 participants, of whom 67% were women. The age distribution

was skewed toward older participants, with an average age of 53.19 years.

11. The majority of participants worked at EMCC–Pleven (89.62%), and most were

physicians (60.38%).

12. Cross-sectional analysis revealed that over half of the physicians had no specialty or had

a specialty other than emergency medicine, with only 4.69% holding a recognized

emergency medicine specialty.
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13. The majority of participants had between 5 and 30 years of work experience—together

comprising over 80% of the group.

14. All participants unanimously reported that psychiatric emergencies are increasing and

becoming more severe.

15. 64.15% of respondents indicated they do not feel prepared to manage emergency

psychiatric patients.

16. Around 75% of staff at EMCC–Pleven and the hospital ED report encountering 1 to 5

emergency psychiatric patients monthly.

17. Before the training seminar, not all psychiatric emergencies were correctly identified, and

many non-psychiatric emergencies were mistakenly classified as such. After training,

over half correctly identified all five key emergency psychiatric conditions.

18. Prior to training, many emergency physicians were unfamiliar with the full range of

available and appropriate psychopharmacological tools. After training, they reported

greater confidence and a broader selection of treatment options.

19. Non-pharmacological approaches to psychiatric emergencies are highly significant but

underutilized due to lack of awareness. After the seminar, a high level of awareness and

readiness to apply these methods was reported.

20. Knowledge and skills related to immobilization and restraint of psychiatric patients were

significantly improved post-training.

21. Legal-psychiatric questions—such as who can mandate involuntary hospitalization and

what the maximum duration is without consent—were unclear before training. Afterward,

they were clearly understood and correctly applied.

22. The lack of knowledge and skills contributes to frequent and unnecessary attempts to

hospitalize individuals stigmatized by psychiatric diagnoses. This can improve

significantly with practical training.

23. A patient’s behavior may indicate an emergency, but medical care must focus on the

underlying cause, which may not be psychiatric but rather somatic.

24. The average rating for the training was 9.5 out of 10—an extremely high score reflecting

its benefits.

25. All participants expressed a strong interest in attending future training sessions—not only

in psychiatry, but also in other areas of medical specialization.
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7. RECOMMENDATIONS

RECOMMENDATIONS TO THE MINISTRY OF HEALTH

Targeted, consistent, and timely actions by the Ministry are needed to improve the quality

of training for the management of psychiatric emergencies.

Attracting young physicians to enroll in the Emergency Medicine specialty through

incentives such as simplified enrollment procedures for state-funded residency positions,

additional financial motivation, and others.

Launching public education programs aimed at improving health literacy and awareness

regarding mental health patients.

RECOMMENDATIONS TO PROFESSIONAL ORGANIZATIONS (BULGARIAN

MEDICAL ASSOCIATION, BULGARIAN ASSOCIATION OF HEALTH CARE

PROFESSIONALS, BULGARIAN SOCIETY OF EMERGENCY MEDICINE, AND

BULGARIAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION)

It is necessary to update the curricula and training courses in both initial and continuing

education, with a focus on recognizing and managing psychiatric emergencies, as well as

depressive and anxiety disorders due to their significant social and economic burden.

Continuing education should ideally become mandatory, or completion of such courses

should offer specific professional or financial incentives.

General practitioners should be encouraged to acquire competencies for assessing

psychiatric patients in emergency situations.

RECOMMENDATIONS TO MEDICAL UNIVERSITIES

Where possible, increase or introduce dedicated hours in the curriculum under the topic

“Recognition and Management of Psychiatric Emergencies” for students in all master’s and

bachelor’s degree programs, considering their key role in the initial assessment and

management of emergency psychiatric patients.
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8. CONTRIBUTIONS

CONTRIBUTIONS OF SCIENTIFIC AND ORIGINAL CHARACTER

The frequency, demographic characteristics, and profile of emergency psychiatric cases

hospitalized in the Psychiatry Clinics of University Hospital “Dr. Georgi Stranski” – Pleven

over a three-year period (2020–2023) have been established.

For the first time in the Republic of Bulgaria, a study has been conducted assessing both

the theoretical and practical preparedness of emergency medical personnel to manage

psychiatric emergency patients.

This research is the first of its kind in Bulgarian practice to utilize a structured

educational module aimed at increasing the readiness of emergency staff to respond to

psychiatric emergencies.

CONTRIBUTIONS OF PRACTICAL/APPLIED CHARACTER

Based on the results of the emergency admission analysis, a prevention and prophylactic

program can be developed targeting the most vulnerable groups of patients with mental

disorders.

The results provide a foundation for designing a long-term training and qualification

program for emergency healthcare professionals in the management of psychiatric emergencies.

This qualification enhancement model should be expanded and adapted for all

categories of healthcare personnel and implemented regularly, due to its demonstrated benefits

and positive outcomes.
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ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВОТО СПЕШНА ПСИХИАТРИЯ. ЮБИЛЕЙНА НАУЧНА

КОНФЕРЕНЦИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ ”50 години Медицинско

Образование и Наука в Плевен” 01 – 03 Ноември 2024 ПЛЕВЕН: доклади /под ред. на

ДОБРОМИР ДИМИТРОВ/ 2024; стр. 353-357; ISBN 978-954-756-346-9;

2. Aleksandar Todorov. ANALYSIS OF EMERGENCY PSYCHIATRIC ADMISSIONS

IN PLEVEN DISTRICT FOR THE PERIOD 2021-2023. International Journal of Science

and Research (IJSR) ISSN: 2319-7064 ;

3. ТОДОРОВ А.А., ЦАНКОВА В. СВ., КОСТОВ К. Б., ЧУМПАЛОВА-ТУМБЕВА П.

Г. ПОДГОТОВКА НА РАБОТЕЩИТЕ В СИСТЕМАТА НА СПЕШНА ПОМОЩ ЗА

ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВОТО „СПЕШЕН ПСИХИАТРИЧЕН ПАЦИЕНТ“.

БЪЛГАРСКО СПИСАНИЕ ЗА ПСИХИАТРИЯ. 2025 (под печат);

PARTICIPATIONS IN SCIENTIFIC FORUMS

1. Aleksandar Todorov, Vesela Tzankova, Kamen Kostov, Emiliya Dimitrova-Ilieva,

Petranka Chumpalova-Tumbeva THE CHALLENGE OF EMERGENCY PSYCHIATRY.

Юбилейна научна сесия 20 години Факултет „Обществено здраве", посветена

на 50 – годишнината на Медицински университет – Плевен в рамките на

JUBILEE SCIENTIFIC CONFERENCE WITH INTERNATIONAL

PARTICIPATION “50 Years of Medical Education and Science in Pleven” 01 – 03

November 2024.

2. A. Todorov, E. Dimitrova-Ilieva, V. Tzankova, K. Kostov, G. Dogancali-Yancheva, S.

Kapinchev, I. Veleva, P. Chumpalova-Tumbeva. Sociodempgraphic characteristics

defining the profile of an emergency psychiatric patient 37
th

ECNP Congress 21-24

September 2024, Milano, Italy.
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3. Todorov A. A., Chumpalova-Tumbeva P. G., Dimitrova-Ilieva E. M., Stoimenova-

Popova M. I. The Significance of Using Scales and Questionnaires in the Evaluation of a

Psychiatric Patient in Case of Emergency 6-та Национална конференция

„Обществено здраве: предизвикателства пред здравната система“ – 26-

27.05.2023, Плевен, България