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СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Кирил Атлиев, дм

Катедра „Епидемиология и медицина на бедствените ситуации”

Факултет по Обществено здраве, Медицински университет-Пловдив

на дисертационен труд на тема: „ПОДГОТОВКА НА РАБОТЕЩИТЕ В СПЕШНИТЕ СТРУКТУРИ

НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЛАСТ ПЛЕВЕН ЗА МЕНИДЖМЪНТ НА СПЕШЕН ПСИХИАТРИЧЕН

ПАЦИЕНТ“, разработен от д-р Александър Ангелов Тодоров.

Процедурни въпроси

Със заповед № PK 36 - 244/31.01.2024 г. на Ректора на МУ-Плевен съм

определена за член на Научното жури на дисертационен труд, разработен от д-р

Александър Ангелов Тодоров, за придобиване на образователната и научна степен

„Доктор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направление 7.1. „Медицина“, докторска програма „Психиатрия“.

Научен ръководител:

Доц. Д-р Петранка Георгиева Чумпалова-Тумбева, дм – Ръководител Катедра

“Психиатрия и медицинска психология”, Факултет Обществено здраве, Медицински

Университет – Плевен; Началник на Отделение по обща психиатрия към Първа

психиатрична клиника на УМБАЛ “Д-р Георги Странски” – Плевен; специалист по

психиатрия и детска психиатрия.

Кратки биографични данни за докторанта

Д-р Александър Тодоров е роден на 20/02/1990 г. Завършил висшето си

образование в МУ-Плевен, специалност „Медицина“ през 2015 г. През 2020 г.

придобива ОКС „магистър“, специалност „Обществено здраве и здравен

мениджмънт“ в МУ-Плевен. Придобива ОКС „магистър“, специалност „Национална и

регионална сигурност – управление на кризи“ в НВУ „Васил Левски“ – Велико

Търново през 2023г. Специалност по “Психиатрия” придобива през 2020 г.

Специалност по „Анатомия, хистология и цитология“ придобива през 2025г.
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От 12/2023 г. е зачислен за докторант в самостоятелна форма на обучение, в

докторска програма „Психиатрия“ към катедра „Психиатрия и медицинска

психология“, ФОЗ, МУ-Плевен.

Осъществил е много обучения в България и чужбина – в страни като Автрия и

Испания.

Актуалност и значимост на темата

Дисертационният труд е посветен на актуални и значими проблеми, свързани

със спешни психиатрични състояния.

Оптимизиране дейността на медицинските специалисти от отделенията по

Спешна медицина и осигуряването на качествени медицински грижи за пациентите

при спешни психиатрични състояния. Всичко това налага непрекъснато обогатяване

и осъвременяване на концепциите за подобряване организацията на работа и

обслужване на психиатричните пациенти в спешни състояния. В тази връзка

представената тема е изключително актуална и до този момент липсва разработена

тематика, касаеща организацията на диагностично – терапевтичния процес с оглед

неговото оптимизиране в отделенията за спешна помощ на територията на Област

Плевен, което потвърждава значимостта на дисертационния труд.

Съдържание и структура на дисертацията

Представеният дисертационен труд е написан на 126стр. Представени са 35

фигури и 15 таблици. В библиографската справка са опоменати 283 източника, от

които 23 на кирилица и 260 на латиница. Цитираната литература има пряко

отношение към дисертационния труд.

В увода докторантът е подчертал актуалността на темата и нейната

значимост в научен и приложен аспект. Д-р Тодоров показва много добра

информираност по изследваните проблеми въз основа на обширен литературен

обзор на специализирани научни източници, по-голяма част от които са

чуждестранни.

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно и точно отговаря на

проблема, който е предмет на настоящото изследване. Идеята е похвална,

амбициозна и полезна. Проучването и анализирането нивото на подготовката на

лекарите и медицинските специалисти работещи в спешните отделения в Община

Плевен за правилното менажиране на спешен психиатричен пациент с идеята да се
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повишат теоритичните знания и практическите умения. Така представените задачи

позволяват в най-голяма степен изпълнение на поставената цел. Прави впечатление

изключително прецизния подбор на участниците в проучването – лекари и

медицински специалисти работещи в спешните звена на територията на гр. Плевен.

Което е предпоставка за отличното изпълнение на поставените задачи.

По отношение на методологията д-р Тодоров е съчетал разнообразни

емпирични методи и техники за събиране на информацията, адекватни на

поставените за решаване цел и задачи, което е доказателство, че той притежава

задълбочени теоретични знания и практически умения за тяхното прилагане при

направения анализ и оценка на поставените проблеми.

Изследването и анализът на резултатите се базират на обективна и

вярна информация, която е взета от първоизточниците – работещите в спешните

портали на територията на Окръг Плевен.

Проведено е собствено анкетно проучване сред служителите в няколко

аспекта, като са обхванати 106 респондента и задълбочено е проучена

проблематиката на менажирането на спешния психиатричен пациент. Похвална и

правилна е идеята за повишаване квалификацията на работещите в спешните

отделения. Нито техниката, нито изкуствения интелектмогат да заменят човешките

знания и умения.

Анализираните резултати затвърждават необходимостта от оптимизиране

дейността на звената за оказване на спешна помощ. Правят впечатление

задълбочените и аргументирани изводи от проучването и анализа на изследваните

проблеми. Направените конкретни препоръки и предложения ще допринесат в

значителна степен да се подобри организацията на работа и обслужването на

спешните психиатрични пациентите в отделенията по Спешна медицина на

територията на Община Плевен, а защо не и в другите области на страната.

Авторефератът към дисертационния труд е оформен съгласно

изискванията и отразява обективно резултатите от изследването. Във връзка с

дисертационния труд са приложени три научни публикации в научни списания с

доклади от Научен форум.

Лични впечатления

От малкото ми контакти с Д-р Тодоров оставам с впечатлението, че е добър

професионалист последователен в своето кариерно израстване. До момента е
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постигнал доста професионални успехи. Пожелавам му понататъчен растеж в

професията и науката.

Заключение

Дисертационният труд на д-р Тодоров се отличава с високо ниво на

професионализъм по отношение на проведените научни изследвания. Считам, че е

извършено значимо научно проучване върху актуални проблеми в областта на

съвременната спешна медицина и психиатрия. Задълбоченият анализ на

получените резултати и изведените научно-теоретични и научно-практически

приноси са доказателство за изключително доброто познаване на проблемите на

спешната медицина. Представената научна работа има необходимите качества и ще

допринесе за подобряване при работата на спешните отделения със психиатрични

пациенти в условията на спешност.

Представените материали и резултати от дисертационния труд отговарят на

всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република

България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие

на Академичния състав на МУ – Плевен.

Дисертационният труд показва, че докторантът д-р Тодоров притежава

задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност

„Психиатрия“.

Поради гореизложеното давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, получени резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно

жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на д-р Тодоров в

докторска програма по „Психиатрия".

11.06.2025 г.

гр. Пловдив Изготвил становището: ..................................

/доц. д-р Кирил Атлиев, дм /
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OPINION

by

Assoc. Prof. Dr. Kiril Atliev, PhD

Department of Epidemiology and Disaster Medicine

Faculty of Public Health, Medical University – Plovdiv

on the dissertation titled: “TRAINING OF PERSONNEL WORKING IN EMERGENCY

STRUCTURES IN THE PLEVEN REGION FOR THE MANAGEMENT OF PSYCHIATRIC

EMERGENCIES”, developed by Dr. Aleksandar Angelov Todorov

Procedural Information

By order No. PK 36-244/31.01.2024 of the Rector of the Medical University – Pleven, I was

appointed as a member of the Scientific Jury for the dissertation developed by Dr.

Aleksandar Angelov Todorov, for the acquisition of the educational and scientific degree

"Doctor" in higher education field 7. Health and Sports, professional field 7.1. "Medicine",

doctoral program "Psychiatry".

Scientific Supervisor:

Assoc. Prof. Dr. Petranka Georgieva Chumpalova-Tumbeva, PhD – Head of the

Department of Psychiatry and Medical Psychology, Faculty of Public Health, Medical

University – Pleven; Head of the General Psychiatry Ward at the First Psychiatric Clinic of

UMHAT “Dr. Georgi Stranski” – Pleven; specialist in psychiatry and child psychiatry.

Brief Biographical Information about the PhD Candidate

Dr. Aleksandar Todorov was born on February 20, 1990. He graduated with a degree in

Medicine from the Medical University – Pleven in 2015. In 2020, he obtained a Master’s

degree in Public Health and Healthcare Management at MU – Pleven. In 2023, he

received another Master’s degree in National and Regional Security – Crisis Management
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from the Vasil Levski National Military University – Veliko Tarnovo. He earned a specialty

in Psychiatry in 2020, and in 2025 obtained a specialty in Anatomy, Histology, and

Cytology. Since December 2023, he has been enrolled as a doctoral student in the

independent form of study in the doctoral program “Psychiatry” at the Department of

Psychiatry and Medical Psychology, Faculty of Public Health, MU – Pleven.

He has undergone numerous trainings in Bulgaria and abroad – in countries such as

Austria and Spain.

Relevance and Significance of the Topic

The dissertation addresses current and significant issues related to psychiatric

emergencies.

Optimizing the work of medical professionals in emergency departments and ensuring

quality care for psychiatric patients in crisis situations is a pressing concern. This

necessitates the continuous updating and enhancement of concepts aimed at improving

the organization of care and services for psychiatric patients in emergency conditions. In

this context, the chosen topic is extremely relevant, and until now, no comprehensive

study has focused specifically on the organization of the diagnostic and therapeutic

process in emergency departments in the Pleven region – a fact that underlines the

importance of the dissertation.

Content and Structure of the Dissertation

The dissertation consists of 126 pages and includes 35 figures and 15 tables. The

bibliography contains 283 sources, of which 23 are in Cyrillic and 260 in Latin script. The

cited literature is directly related to the dissertation topic.

In the introduction, the PhD candidate emphasizes the topicality and applied relevance of

the subject. Dr. Todorov demonstrates solid awareness of the researched issues through

an extensive literature review, mainly comprising foreign scientific sources.

The dissertation’s goal is clearly and precisely formulated and aligns with the problem

under investigation. The idea is commendable, ambitious, and practical. The study

analyzes the level of preparedness of physicians and medical professionals working in the
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emergency units of Pleven Municipality to properly manage psychiatric emergencies – with

the intention of improving their theoretical knowledge and practical skills. The defined

tasks are well-structured to support the achievement of the stated goal.

The selection of participants – physicians and healthcare professionals from emergency

units in Pleven – is notably precise and supports the successful execution of the research

tasks.

In terms of methodology, Dr. Todorov has effectively combined a variety of empirical

methods and data collection techniques appropriate to the objectives of the study. This

demonstrates that he possesses strong theoretical knowledge and practical skills

necessary for analyzing and evaluating the issues under investigation.

The results and analysis are based on objective and reliable data collected directly from

professionals working in emergency departments in the Pleven District.

A self-administered survey was conducted among 106 respondents covering several

aspects of the management of psychiatric emergencies. The issue is thoroughly explored.

The idea to improve the qualifications of emergency personnel is timely and correct.

Neither technology nor artificial intelligence can replace human knowledge and

experience.

The analyzed results reinforce the necessity of optimizing emergency response systems.

The conclusions drawn from the analysis are well-argued and insightful. The practical

recommendations and suggestions are highly valuable and could significantly improve the

management of psychiatric emergencies not only in Pleven Municipality but potentially in

other regions of the country.

The abstract of the dissertation is formatted according to the requirements and accurately

reflects the results of the research. Three scientific publications related to the dissertation

have been provided in peer-reviewed journals or presented at scientific forums.
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Personal Impressions

From my limited interaction with Dr. Todorov, I have formed the impression that he is a

competent professional, consistent in his career development. He has already achieved

considerable professional success. I wish him continued growth in both his clinical and

academic pursuits.

Conclusion

Dr. Todorov’s dissertation demonstrates a high level of professionalism in the conducted

scientific research. I believe it presents a significant study on current issues in the fields of

emergency medicine and psychiatry. The thorough analysis of the results and the well-

founded theoretical and practical contributions confirm his deep understanding of the

challenges in psychiatric emergency care. The presented scientific work has the

necessary qualities to positively impact the organization and quality of care for psychiatric

patients in emergency settings.

The submitted materials and results meet all requirements of the Law for the Development

of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), its Implementation Rules, and

the Regulations for the Development of the Academic Staff at the Medical University –

Pleven.

The dissertation clearly shows that Dr. Todorov possesses in-depth theoretical knowledge

and professional skills in the scientific specialty of Psychiatry.

Therefore, I give my positive assessment of the dissertation, the abstract, the obtained

results and contributions, and I propose to the esteemed scientific jury to award Dr.

Todorov the educational and scientific degree "Doctor" in the doctoral program Psychiatry.

June 11, 2025

City of Plovdiv

Prepared by: ......................................................